2 est huius traditionis tū ratio, quod hæc dici non potest certa, & liquida probatio, sicuti in Criminalib; ad con- demnationem requiritur iuxta l. ult. C. de probat.

Secundus est casus, qd ciuiliter agitur, hoc est, ad pe-

nam pecuniariam. Hoc sane in tū casu sufficiunt ista duo, cū in causis ciuilibus tū duas imperfectas probationes iūgi possint ad constituentiam plenam, perfectam proba- tionem. Ita tradunt Bart. Bal. & Sal. in l. quarto, §. ult. ex illo text. ff. de edic. gl. in l. 2. §. etas, ff. de excus. tuto. Bald. in l. spadon. §. qui iura, eod. tit. & copiose diximus supra q. 40. Et in specie nostra tradit Gom. in d. c. 12. nu. 26. uer. fecit tamen. Et superiori questione diximus, & in subsequenti repetā, quod ubi ciuiliter ad penam agi- tur, hoc est, de pena pecuniaria, condonatio sequi potest ex præsumptione, modò uehemens sit, vel violenta.

Præsumptio, conjectura, suspicio, & indicium falsum, in ipsa causa falsum quid, & quantum operetur, dili- gens, & accurata explanatio.

S V M M A R I V M.

1 Falsi præsumptio in ipso criminis falsi quid operetur, varia refe- runtur opiniones.

2 Falsi præsumptio an versetur circa scripturam publicam priu- tam, aut testes distinguendum.

3 Falsi suspicionem, quæ inducunt in scriptura publica.

4 Falsi suspicio, sumpta ex virtute apparenti in scriptura publica, quos effectus habeant, n. 7. 8. 10. & 11.

5 Falsi suspicionem haberi pro falsitate ipsa, quando causa ciui- lis est.

6 Notarij bona fides, & præsumptio quam lex habet de ipso, tolli- tur virtus in scriptura apparente.

Tomus Primus. H 2 Suspe-